- 1 -

平成２８年度第１０回教育研究評議会議事要旨

日 時 平成２９年２月８日（水）１３：３０～１５：０１

会 場 本部管理棟第１会議室

出席者 山本学長（議長），近藤，小川，四反田，神谷，佐藤，武田，伊藤，村岡，麻

生，羽渕，渋谷，後藤，柴山，宮本，上田，佐々木，尾野，兒玉，山村，田

島各評議員

陪 席 金城，関根各理事，渡部，志立各学長補佐

監 事 真鍋，吉岡各監事

議 事

１．平成２８年度第９回教育研究評議会議事要旨の確認

平成２８年度第９回教育研究評議会の議事要旨が確認された。

２．審議事項

なし

３．連絡・報告事項

（１）次期附属図書館長候補者の選任について

学長から資料により，次期附属図書館長に理工学研究科の今野和彦教授を選任

したことの報告があった。

（２）第２期教育研究評価に係るヒアリングについて

神谷副学長から資料により，１月２０日に学術総合センターで行われた大学改

革支援・学位授与機構とのヒアリングの概要について報告があった。

（３）学生支援課と就職推進課の統合について

近藤理事から資料により，学生支援課と就職推進課を統合し４月１日から新た

に「学生支援・就職課」を設置することとした旨，及び現在関係規程の改正等準

備を進めている旨の報告があった。

（４）平成２９年度秋田大学入学式について

学長から資料により，平成２９年度秋田大学入学式を４月６日（木）午前１０

時３０分から秋田県民会館にて挙行する旨の連絡があった。

（５）平成３０年度学年暦（案）について

四反田理事から資料により報告があった。

（６）秋田県知事・秋田市長選挙の期日前投票所(4/5)設置について

四反田理事から資料により，標記選挙の期日前投票所を４月５日（水）１１：

- 2 -

００～１７：００に手形キャンパス大学会館２階研修室Ⅰ・Ⅱに設置することと

した旨の報告があった。

（７）交通安全対策について

四反田理事から資料により，交通安全対策として，学生運転免許登録制及び手

形キャンパス自転車登録制等新たな取組を実施予定である旨の報告があった。

なお，各学部においても，学生の保険加入について推奨願いたい旨の依頼があ

った。

（８）大学情報データベース（研究者総覧）の入力率について

神谷副学長から資料により，１月末現在の大学情報データベース（研究者総覧）

の入力状況についての報告及び協力への謝辞があった。

また，今後，効率的な入力方法を検討していく旨の発言があった。

（９）国立大学協会平成２８年度第３回通常総会

学長から資料により，１月２５日に開催された標記総会について，国立大学法

人運営費交付金に係る声明等について報告があった。

４．その他

（１）秋田大学経営協議会学外委員について

学長から，「国立大学法人秋田大学経営協議会規程」に基づき，資料により任期

満了に伴う学外委員について意見の聴取が行われた後，４月１日付けで任命する

旨の発言があった。

（２）平成２９年度一般入試（前期・後期）出願状況について

四反田理事から資料により，平成２９年度一般入試（前期・後期）出願状況に

ついて報告があり，今後の出願率増加に向けた対応方策について意見交換が行わ

れた。

学長から，本件については，全学を挙げて対応を検討していきたいため，協力

願いたい旨の発言があった。

次回教育研究評議会は，３月８日（水）１３時３０分から開催することとした。

以 上